LIBER OCTAVUS

CHRISTI ET ROMANORUM RELIGIO AD PHILOSOPHORUM
SAPIENTIAM CONFERUNTUR

*Platoniorum quae sit humanarum divinarumque rerum scientia
(1-12)*

Cum platonis
conferenda Christi
religio.

PL 224

PL 225

1. Nunc intentiore nobis opus est animo multo quam erat in superiorum solutione quaestionum et explicatione librorum. De theologia quippe, quam naturalem vocant, non cum quibuslibet hominibus (non enim fabulosa est vel civilis, hoc est vel theatra vel urbana; / quarum altera iactat deorum crimina, altera indicat deorum desideria crimiōsiora ac per hoc malignorum potius daemonum quam deorum), sed cum philosophis est habenda collatio; quorum ipsum nomen si latine interpretemur, amorem sapientiae profitetur. Porro si sapientia Deus est, per quem / facta sunt omnia, sicut divina auctoritas veritasque monstravit, verus philosophus est amator Dei. Sed quia res ipsa, cuius hoc nomen est, non est in omnibus, qui hoc nomine gloriantur (neque enim continuo verae sapientiae sunt amatores, quicumque appellantur philosophi): profecto ex omnibus, quorum sententias ex^a litteris nosse potuimus, eligendi sunt cum quibus non indigne quaestio ista tractetur. Neque enim hoc opere omnes omnium philosophorum vanas opiniones refutare suscepi, sed eas tantum, quae ad theologian

^a et] *isp. CC.*

KNJIGA OSMA

SUOČAVANJE POLITEIZMA, KRŠĆANSTVA I FILOZOFIJE

Metafizika i teizam u učenju platonika (1-12)

1. Sad moramo prionuti na posao s više duhovnog napora nego što je trebalo za rješavanje i izlaganje pitanja u prethodnim knjigama. Dakako, o onome bogoslovlju koje nazivaju naravnim ne raspravlja se s bilo kojima od ljudi (jer ovo nije ni basneno ni građansko, nije, naime, ni kazališno ni gradsko; od kojih se prvo razmeće zlodjelima bogova, dok drugo otkriva čak zločinačkije želje bogova te ih time razotkriva više kao zloduhe nego kao bogove), nego nam je raspravljati s filozofima, kojima i samo ime (ako ga latinski protumačimo) proglašuje ljubav prema mudrosti.

Zatim, ako je mudrost Bog, po kojemu je načinjeno sve, kao što pokaza božanska ovlast i istina, istinski filozof ljubitelj je Boga (1). Ali, budući se sama stvar koju to ime označuje ne nalazi u svih onih koji se hvastaju tim imenom — i nisu nužno ljubitelji istinske mudrosti svi oni što se nazivaju filozofima — zapravo moramo izabrati, između svih onih kojih mnijenje uzmogosmo doznati iz knjiga, one s kojima se dostojno može raspravljati o tome pitanju. Isto tako, nisam nakanio ovim djelom pobijati sva isprazna mnijenja svih filozofa, nego samo ona koja se tiču